
 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 54, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr.90000058625, 

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisijas 

videokonferences - sēdes protokols 

2025. gada 14. maijā Nr. 7/2025-APK 

Sēdes sākums: plkst. 14.00 

Sēde atklāta: plkst. 14.00 

 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisijas sēdē piedalās: 

Komisijas priekšsēdētājs – Miks Admidiņš  

Komisijas priekšsēdētāja vietniece – Samanta Orlova 

Komisijas loceklis – Andis Pūpols 

Komisijas loceklis – Marita Horna 

 

Nepiedalās: 

Komisijas locekle – Dace Vecbaštika 

Komisijas loceklis – Evita Valdmane  

Komisijas locekle – Ilze Rožlapa 

 

Sēdi vada komisijas priekšsēdētājs Miks Admidiņš 

Sēdi protokolē sekretāre Diāna Kronberga 

Darba kārtībā:  

1. Par A. M. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes Egļu ielā 4, 

Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā. 

2. Par U. K. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes Skuju ielā 21, 

Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā. 

3. Par SIA “Grīnus” iesniegumu par koku ciršanu Kalēju ielā 25, Grobiņā, 

Dienvidkurzemes novadā. 

4. Par M. B. iesniegumu par ābeļu ciršanu – aramzemes ierīkošanu nekustamā 

īpašumā ar kadastra Nr. – 64600100034, 64600100252, Dienvidkurzemes 

novadā. 

5. Par I. G.-B. iesniegumu par koka nociršanu ārpus meža zemes J. Čakstes ielā 

3, Vaiņodē, Dienvidkurzemes novadā. 

6. Par UAB “ZISLOGIC” iesniegumu par koku nociršanu nekustamā īpašumā 

“Lejnieki”, Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

7. Par I. T. iesniegumu par koka ciršanu ārpus meža zemes īpašumā 

“Mežaines”, Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

8. Par S. Ķ. iesniegumu par koka ciršanu ārpus meža zemes īpašumā “Paužēni”, 

Otaņķu pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 



9. Par S. S. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes “Gobas”, Apriķi, 

Lažas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

10. Par 2025. gada 18. marta lēmuma Nr. 52/2025-APKL “Par I. S. iesniegumu 

par koka ciršanu Lejas ielā 16, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā” 

atcelšanu. 

11. Par V. S. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes Sakas ielā 14A, 

Aizputē, Dienvidkurzemes novadā. 

12. Par Vērgales pagasta pārvaldes vadītājas Vitas Cielavas iesniegumu par divu 

nokaltušu egļu nozāģēša, Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

13. Par N. R. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes Raiņa ielā 28, 

Durbē, Dienvidkurzemes novadā. 

14. Par S. K. iesniegumu par koka nociršanu ārpus meža zemes Skolas ielā 1, 

Priekulē, Dienvidkurzemes novadā. 

15. Par R. S. iesniegumu par koka nociršanu ārpus meža zemes Tirgus ielā 5B, 

Priekulē, Dienvidkurzemes novadā. 

16. Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības Virgas un Gramzdas pagastu 

pārvaldes apvienības pārvaldes vadītājas Daigas Egles iesniegumi par koka 

nociršanu ārpus meža zemes Virgas muižā, Virgas tradīciju namā, 

„Liepsalas”,Dižgramzdas alejā un Purmsātu muižas alejā Dienvidkurzemes 

novadā. 

17. Par M. B. iesniegumu par koka nociršanu ārpus meža zemes Pumpura ielā 

1A, Priekulē, Dienvidkurzemes novadā. 

18. Par VSIA ''Latvijas Valsts ceļi'' Kurzemes reģionālā nodaļa iesniegumu par 

koka ciršanu, Dienvidkurzemes novadā. 

 

1. Par A. M. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes Egļu ielā 4, 

Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 16. aprīlī ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/2277-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai A. M. 

iesniegums par koku ciršanu ārpus meža Egļu ielā 4, Grobiņā, Dienvidkurzemes 

novadā. Komisija, apsekojot īpašumu, kas atrodas Egļu ielā 4, Grobiņā, 

Dienvidkurzemes novadā, kadastra apzīmējums 64090020040, konstatēja, ka uz 

zemesgabala aug vītols. Vītola stumbrs ir būtiski bojāts, tā vidusdaļa ir iztrupējusi, 

kas liecina par koka slikto tehnisko stāvokli. Koks aug tiešā tuvumā esošai 

saimnieciskai ēkai, un tā zari bojā jumta segumu. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nozāģēt vienu vītolu nekustamā īpašumā Egļu ielā 4, Grobiņā, ņemot 

vērā koka stāvokli un tā atrašanās vietu, pastāv risks koka lūšanai vai daļējai 

sabrukšanai, kas var apdraudēt gan ēkas drošību, gan cilvēku veselību un dzīvību. 

 

2. Par U. K. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes Skuju ielā 21, 

Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 14. aprīlī ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/2217-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai U. K. 



iesniegums par koku ciršanu ārpus meža Skuju ielā 21, Grobiņā, Dienvidkurzemes 

novadā. 

Komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka uz zemes, kas atrodas Skuju ielā 21, 

Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, kadastra apzīmējums 6409 001 0063, un ir 

paredzēta privātmājas būvniecībai, aug viens ozols. Ņemot vērā, ka šī koka 

atrašanās vieta var ietekmēt būvniecības procesu, tiek norunāta vienošanās ar 

iesniedzēju U. K., ka koka zāģēšana būs jāiekļauj būvniecības plānā.  

Iesniedzējai lūgums atkārtoti iesniegt iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža, 

papildinot to ar attiecīgajiem dokumentiem, kas apstiprina, ka būvniecības procesā ir 

iekļauta ozola zāģēšana. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Atteikt izsniegt atļauju par koku nozāģēšanu nekustamā īpašumā Skuju ielā 

21, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, līdz tiek iesniegta pilnīga dokumentācija, kas 

pamatotu nepieciešamību veikt koku ciršanu. 

3. Par SIA “Grīnus” iesniegumu par koku ciršanu Kalēju ielā 25, Grobiņā, 

Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 7. maijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/2624-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai SIA 

“Grīnus” J. L. iesniegums ar lūgumu atļaut nozāģēt apaugumu Kalēju ielā 25, 

kadastra Nr. 64090010007, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā.  

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija, apsekojot iesniegumā minēto teritoriju, 

konstatēja, ka esošajā privātīpašumā ir plaši aizauguši krūmāji, un teritorija ir jātīra, 

iekļaujot arī noradītos kokus. Saskaņā ar veiktajiem novērojumiem, seši koki ir 

sasnieguši celma caurmēru, kas pārsniedz 20 cm, un tiem nepieciešama ciršanas 

atļauja. Savukārt pārējiem krūmiem ciršanas atļauja nav nepieciešama. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

1. Atļaut nozāģēt sešus kokus, kas pārsniedz 20 cm celma caurmēru nekustamā 

īpašumā Kalēju ielā 25, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā. 

2. Atļaut notīrīt apaugumu no īpašuma Kalēju ielā 25, Grobiņā, Dienvidkurzemes 

novadā. 

 

4. Par M. B. iesniegumu par ābeļu ciršanu – aramzemes ierīkošanu 

nekustamā īpašumā ar kadastra Nr. – 64600100034, 64600100252, 

Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 5. martā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.10/1329-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai 

M. B. iesniegums par ābeļu nociršanu un aramzemes ierīkošanu nekustamā 

īpašumā ar kadastra Nr. 646001000034, 64600100252, Dienvidkurzemes novadā. 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka 

iesniegumā minētajos koku vainagos konstatēta aizsargājama suga – baltais āmulis. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 



“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

1. Informēt zemes īpašnieku, ka zemes vienībās ar kadastra apzīmējumu 

64600100034 un 64600100252 nocirstu un novāktu ābeles, kuru vainagos ir 

īpaši aizsargājamās sugas baltais āmulis indivīdi un, kuras vienlaikus ir īpaši 

aizsargājamas sugas dzīvotnes, nekustamā īpašuma īpašniekam 

nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atļauju īpaši 

aizsargājamās sugas ieguvei.  

2. Informācija par atļaujas saņemšanu pieejama vietnē - Atļaujas saņemšana 

nemedījamo vai īpaši aizsargājamo sugu indivīdu iegūšanai Dabas 

aizsardzības pārvalde.https://www.daba.gov.lv/lv/pakalpojumi/atlaujas-

sanemsana-nemedijamo-vai-ipasi-aizsargajamo-sugu-individu-iegusanai. 

 

5. Par I. G.-B. iesniegumu par koka nociršanu ārpus meža zemes J. Čakstes 

ielā 3, Vaiņodē, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 8. aprīlī ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/2065-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai I. G.-

B. iesniegums par koku nociršanu īpašumā J. Čakstes ielā 3, Vaiņodē, 

Dienvidkurzemes novadā. 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka 

liepas serde ir sapuvusi, koks ir bīstams. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nocirst vienu liepu nekustamā īpašumā J. Čakstes ielā 3, Vaiņodē, 

Dienvidkurzemes novadā. 

6. Par UAB “ZISLOGIC” iesniegumu par koku nociršanu nekustamā 

īpašumā “Lejnieki”, Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 22. aprīlī ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.10/2343-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai UAB 

“ZISLOGIC” iesniegums par vienpadsmit bojātu, aplūzušu, aplūstošā vietā augošu 

koku nociršanu nekustamā īpašumā “Lejnieki” (kadastra Nr. 64840070056) Papē, 

Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Iepazīstoties ar iesnieguma saturu, konstatēts, ka īpašums atrodas dabas parka 

“Pape” dabas lieguma zonā, tāpēc, pamatojoties uz 2012. gada 2.maija Ministru 

kabineta noteikumiem Nr.309 Par koku ciršanu ārpus meža, bija nepieciešams 

Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums vai koku ciršana augstāk minētajā īpašumā 

ir pieļaujama. 

2025. gada 13. maijā saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums Nr. 

3.11.2/2996/2025-N, kurā teikts, ka koku ciršana īpašumā “Lejnieki” nav pretrunā ar 

dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

1. Izsniegt atļauju koku ciršanai vienai blīgznai (apkārtmērs 1m), diviem 

baltalkšņiem (apkārtmērs 1,29m un otram, kas sastāv no diviem stumbriem 



apkārtmēri 1,22 m un 1,28m) nekustamā īpašumā “Lejnieki”, Pape, Rucavas 

pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

2. Pārējie ciršanai paredzētie koki nesasniedz apkārtmēru, kam nepieciešama 

pašvaldības atļauja.  

3. 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumi Nr. 309 “Noteikumi par koku 

ciršanu ārpus meža” 2. daļas 20. punkts nosaka, ka Pilsētas un ciema teritorijā 

koku ciršana aizliegta laika posmā no 15. aprīļa līdz 30. jūnijam, izņemot šo 

noteikumu 5. punktā minētajos gadījumos vai gadījumā, ja pašvaldība koka 

ciršanu atzinusi par neatliekamu. 

 

7. Par I. T. iesniegumu par koka ciršanu ārpus meža zemes īpašumā 

“Mežaines”, Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 3. aprīlī saņemts I. T. iesniegums 

(Nr. DKN/2025/4.9/1967-S) ar lūgumu izsniegt atļauju koku un krūmu nociršanai 

ārpus meža zemes īpašumā “Mežaines” (kadastra Nr. 64840110149), Papē, 

Rucavas pagasta, Dienvidkurzemes novadā. 

Iepazīstoties ar iesnieguma saturu, konstatēts, ka daļa īpašuma atrodas dabas parka 

“Pape” dabas lieguma zonā, tāpēc, pamatojoties uz 2012. gada 2.maija Ministru 

kabineta noteikumiem Nr.309 “Par koku ciršanu ārpus meža”, bija nepieciešams 

Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums vai koku ciršana augstāk minētajā īpašumā 

ir pieļaujama. 

2025. gada 13. maijā saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums 

Nr.3.11.2/2995/2025-N, no kura izriet, ka koku un krūmu ciršana īpašumā “Mežaines” 

nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

1. Izsniegt atļauju koku un krūmu nociršanai nekustamā īpašumā “Mežaines” 

(kadastra Nr. 64840110149) Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes 

novadā, saglabājot 10-15 ainaviski vērtīgākos bērzus un atsevišķus pīlādžus, 

lai saglabātu dabas daudzveidību.  

2. 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumi Nr. 309 “Noteikumi par koku 

ciršanu ārpus meža” 2. daļas 20. punkts nosaka, ka Pilsētas un ciema teritorijā 

koku ciršana aizliegta laika posmā no 15. aprīļa līdz 30. jūnijam, izņemot šo 

noteikumu 5. punktā minētajos gadījumos vai gadījumā, ja pašvaldība koka 

ciršanu atzinusi par neatliekamu. 

8. Par S. Ķ. iesniegumu par koka ciršanu ārpus meža zemes īpašumā 

“Paužēni”, Otaņķu pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 6. maijā ir saņemts 

(reģ.Nr.DKN/2025/4.9/2580-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības 

komisijai S. Ķ. iesniegums par viena parastā oša, kas traucē plānoto būvdarbu 

veikšanu nekustamā īpašumā “Paužēni”, Rudes ciemā, Otaņķu pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā. 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija, izvērtējot iesniegumu un apsekojot 

īpašumu, konstatēja, ka iesniegumā minētā oša apkārtmērs 1,3m augstumā virs 

zemes ir 1,80m un tas atrodas tiešā plānotās saimniecības ēkas tuvumā. Koks 

veselīgs, bez bojājumu pazīmēm. 



Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

1. Piemērot zaudējumu atlīdzību par viena parastā oša (1,8m) nociršanu, 

aprēķinot to pēc formulas: 1,8:3,14:0,702804x2x1.5x0,5x0,5 un rezultātā 

iegūstot atlīdzināmo vērtību 61,17 eiro. 

2. Izsniegt koku ciršanas atļauju viena parastā oša nekustamā īpašumā 

“Paužēni”, Otaņķu pagastā, Dienvidkurzemes novadā, ar apkārtmēru 1,80m 

nociršanai, pēc aprēķinātās kompensācijas apmaksas. 

3. 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumi Nr. 309 “Noteikumi par koku 

ciršanu ārpus meža” 2. daļas 20. punkts nosaka, ka Pilsētas un ciema teritorijā 

koku ciršana aizliegta laika posmā no 15. aprīļa līdz 30. jūnijam, izņemot šo 

noteikumu 5. punktā minētajos gadījumos vai gadījumā, ja pašvaldība koka 

ciršanu atzinusi par neatliekamu. 

 

9. Par S. S. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes “Gobas”, 

Apriķi, Lažas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 25. aprīlī ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/2465-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai S. S. 

iesniegums par koku ciršanu ārpus meža “Gobas”, Apriķi, Lažas pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā. 

Komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka īpašumā aug trīs parastie oši. Kokiem ir 

konstatēti bojājumi. Koki ir nokaltuši. Koki ir uzskatāmi par bīstamiem, jo tie apdraud 

infrastruktūras darbību, cilvēka veselību, dzīvību un īpašumu. Zemes īpašums 

“Gobas”, Apriķi, Lažas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, ar kadastra apzīmējumu 

64720040282, pieder Dienvidkurzemes novada pašvaldībai. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut veikt parasto ošu zāģēšanas darbus nekustamā īpašumā “Gobas”, 

Apriķi, Lažas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

10. Par 2025. gada 18. marta lēmuma Nr. 52/2025-APKL “Par I. S. iesniegumu 

par koka ciršanu Lejas ielā 16, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā” 

atcelšanu. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 9. aprīlī ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/2118-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai Inas 

Silas iesniegums par 2025. gada 18. marta lēmuma Nr. 52/2025-APKL “Par I. S. 

iesniegumu par koka ciršanu Lejas ielā 16, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā” 

atcelšanu.  

2025. gada 27. janvārī saņemts (reģ. Nr. DKN/2025/4.9/509-S) I. S. iesniegumu ar 

lūgumu atļaut nozāģēt osi, jo tā saknes ieaugušas zem ēkas un ietekmē dzīvojamās 

mājas pamatus, koka zari bojā jumta segumu Lejas ielā 16, Pāvilostā, 

Dienvidkurzemes novadā. 

2025. gada 18. martā I. S. nosūtīts Apstādījumu un vides pārraudzības komisijas 

(turpmāk Komisija) lēmums Nr. 52/2025-APKL “Par Inas Silas iesniegumu par koka 

ciršanu Lejas ielā 16, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā”: atteikt oša nozāģēšanu 



Lejas ielā 16, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā, jo arī Dabas aizsardzības 

pārvalde (turpmāk DAP) norāda, ka osis nav bīstams un iesaka vērsties pie 

kompetenta speciālista kokkopja – arborista, lai izkoptu koka vainagu un atbrīvotu to 

no sausajiem un potenciāli bīstamajiem zariem.  

Komisijai adresētajā DAP atbildes vēstulē 2025. gada 26. februārī minēts, ka, citēju: 

“Administrācijas amatpersonas, apsekoja dabā iesniegumā norādīto koku parasto osi 

Fraxinus excelsior, un konstatēja, ka osis aug nekustamā īpašuma pagalmā, tuvu 

īpašuma nožogojumam, koka zari nedaudz skar dzīvojamās ēkas jumtu, uzmērot tā 

stumbra apkārtmēru 1,3 metru augstumā no koka sakņu kakla, konstatēts, ka osis ir 

sasniedzis 3,03 metrus. Vizuāli vērtējot, osim ir plašs, veselīgs vainags, vainagā ir 

daži sausi zari, tā stumbrs taisni augošs, nav redzami atvērti dobumi sakņu kaklā. 

Vizuāli vērtējot secināms, ka pašreiz koks nav bīstams. Koka stumbrā konstatējamas 

atsevišķas koksngraužu ejas, kas liecina, ka koks tuvākajos gados varētu iet bojā un 

kļūt bīstams ēkām un infrastruktūrām, tomēr šie jautājumi nav Administrācijas 

kompetencē”  

Komisija, apsekojot augstāk minēto osi, neguva pierādījumus, ka koka saknes bojā 

dzīvojamo ēku īpašumā Lejas ielā 16, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā, kā to 

savā 2025. gada 27. janvāra iesniegumā (reģ. Nr. DKN/2025/4.9/509-S) norādījusi 

I. S.  

Komisija vēlreiz rosina un iesaka īpašniecei I. S., ka būtu lietderīgi pirms koka 

nozāģēšanas saņemt speciālista kokkopja – arborista norādījumus par koka kopšanu 

vai zāģēšanas gadījumā to darīt ar arborista līdzdalību. Komisija norāda, ka koka 

augstums un ievērojamais apkārtmērs, to zāģējot neprofesionālim, varētu apdraudēt 

blakus esošos īpašumus un to iedzīvotājus. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

1. Atcelt lēmumu Nr. 52/2025-APKL “Par I. S. iesniegumu par koka ciršanu Lejas 

ielā 16, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā”. 

2. Atļaut nozāģēt osi nekustamā īpašumā Lejas ielā 16, Pāvilostā, 

Dienvidkurzemes novadā, nosakot atlīdzību 176.66 EUR apmērā. 

 

11. Par V. S. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes Sakas ielā 14A, 

Aizputē, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 30. aprīlī ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/2565-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai V. S. 

iesniegums par koku ciršanu ārpus meža Sakas ielā 14A, Aizputē, Dienvidkurzemes 

novadā. 

Komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka starp īpašuma žogu un Sakas ielu aug 

sešas parastās liepas. Koki aug zem elektrolīnijas. Kokiem ir konstatēti bojājumi. 

Koki ir daļēji nokaltuši. Koki ir uzskatāmi par bīstamiem, jo tie apdraud infrastruktūras 

darbību, cilvēka veselību, dzīvību un īpašumu. Zemes īpašums Sakas iela, Aizputē, 

Dienvidkurzemes novadā, ar kadastra apzīmējumu 64050022225, pieder 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 



Atļaut veikt sešu parasto liepu zāģēšanas darbus Sakas ielā (kadastra 

apzīmējumu 64050022225), Aizputē, Dienvidkurzemes novadā. 

12. Par Vērgales pagasta pārvaldes vadītājas Vitas Cielavas iesniegumu par 

divu nokaltušu egļu nozāģēša, Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes 

novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 8. maijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.10/2692-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai 

Vērgales pagasta pārvaldes vadītājas Vitas Cielavas iesniegums par divu egļu 

nozāģēšanu (kad.Nr. 64960040177) Vērgales pagasta centrā, Dienvidkurzemes 

novadā. 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija, apsekojot iesniegumā minētos kokus, 

konstatēja, ka egles ir nokaltušas un apdraud gājēju un autobraucēju drošību, kā 

savā iesniegumā norādījusi Vērgales pagasta pārvaldes vadītāja Vita Cielava. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nozāģēt divas egles Vērgales pagasta centra teritorijā, 

Dienvidkurzemes novadā. Nozāģēšanai nav nepieciešama ciršanas atļauja. 

13. Par N. R. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes Raiņa ielā 28, 

Durbē, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 8. maijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/2669-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai N. R. 

iesniegums par koku ciršanu ārpus meža Raiņa ielā 28, Durbē, Dienvidkurzemes 

novadā (kad. Nr. 64070010024). 

Komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka pie īpašumā esošas ēkas aug divi 

parastie oši. Koki aug tieši pie ēkas sienas, bojājot ēku. Viens no kokiem aug blakus 

īpašumā Skolas iela 2, ar kadastra apzīmējumu 64070010092. Zemes īpašums ar 

kadastra apzīmējumu 64070010092, pieder Dienvidkurzemes novada pašvaldībai. 

Koki ir uzskatāmi par bīstamiem, jo tie apdraud īpašumu.  

Iesniegumā minētā kļava ir spēcīgi augošs koks, kas atrodas blakus iebrauktuvei 

īpašumā. Vizuāli novērtējot, koks nav bīstams, un tas neapdraud ēkas konstrukcijas. 

Atsevišķi koka zari varētu traucēt piekļuvi ēkai. Kokam ir ieteicama vainaga kopšana,  

piesaistot kvalificētu kokkopi (arboristu). Taču nav objektīva iemesla likvidēt šo koku. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut veikt divu parasto ošu zāģēšanas darbus Raiņa ielā 28, Durbē, 

Dienvidkurzemes novadā. 

14. Par S. K. iesniegumu par koka nociršanu ārpus meža zemes Skolas ielā 

1, Priekulē, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 26. martā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/1779-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai S. K. 

iesniegums par koka nociršanu nekustamā īpašumā Skolas ielā 1, Priekulē, 

Dienvidkurzemes novadā. 



Apstādījumu un vides pārraudzības komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka liepa 

aug ļoti tuvu mājai un žogam, bojā mājas jumtu un ir potenciāli bīstama. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nocirst vienu liepu nekustamā īpašumā Skolas ielā 1, Priekulē, 

Dienvidkurzemes novadā. 

15. Par R. S. iesniegumu par koka nociršanu ārpus meža zemes Tirgus ielā 

5B, Priekulē, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 7. aprīlī ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/2043-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai R. S. 

iesniegums par koka nociršanu nekustamā īpašumā Tirgus ielā 5B, Priekulē, 

Dienvidkurzemes novadā. 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka 

bērzs ir ar sapuvušām saknēm un potenciāli bīstams. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nocirst vienu bērzu nekustamā īpašumā Tirgus ielā 5B, Priekulē, 

Dienvidkurzemes novadā. 

16. Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības Virgas un Gramzdas pagastu 

pārvaldes apvienības pārvaldes vadītājas Daigas Egles iesniegumi par 

koka nociršanu ārpus meža zemes Virgas muižā, Virgas tradīciju namā, 

„Liepsalas”,Dižgramzdas alejā un Purmsātu muižas alejā 

Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 7. februārī un 19. februārī  ir 

saņemti (reģ. Nr. DKN/2025/4.10/787-S, DKN/2025/4.10/1029-S, 

DKN/2025/4.10/1031-S) un nodoti Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai 

Virgas un Gramzdas pagastu pārvaldes apvienības pārvaldes vadītājas Daigas Egles 

iesniegumi par koku nociršanu īpašumos Virgas muižā, Virgas tradīciju namā, 

„Liepsalas”, Dižgramzdas alejā un Purmsātu muižas alejā, Dienvidkurzemes novadā. 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka  koki 

ir apkaltuši un bīstami. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

1. Atļaut sakopt iesniegumos minētos kokus, pieaicinot arboristu. 

2. Koku sakopšanu veikt, ņemot vērā Kultūras mantojuma pārvaldes un Dabas 

aizsardzības pārvaldes atsūtītās vēstules. 

 

17. Par M. B. iesniegumu par koka nociršanu ārpus meža zemes Pumpura 

ielā 1A, Priekulē, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 8. aprīlī ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/2076-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai M. B. 



iesniegums par koku nociršanu īpašumā Pumpura ielā 1A, Priekulē, 

Dienvidkurzemes novadā. 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka 

teritorija ir aizaugusi, koki sagāzušies. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nocirst krūmus, alksni un kārklus nekustamā īpašumā Pumpura ielā 1A, 

Priekulē, Dienvidkurzemes novadā. 

18. Par VSIA ''Latvijas Valsts ceļi'' Kurzemes reģionālā nodaļa iesniegumu 

par koka ciršanu, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 10. aprīlī ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.10/2151-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai 

VSIA ''Latvijas Valsts ceļi'' Kurzemes reģionālā nodaļa iesniegums par apauguma 

tīrīšanu un koku nociršanu Dienvidkurzemes novadā. Valsts reģionālā autoceļa P111 

Ventspils(Leči)-Grobiņa minimālā nodalījuma josla no ceļa ass uz katru pusi 13,5m; 

Posmā no 83,900 km līdz 85,700 km ar kad. apz. 64760010124; 64760040187. 

Valsts vietējā autoceļa V1265 Basi-Apriķi minimālā nodalījuma josla no ceļa ass uz 

katru pusi 9,5 m; posmā no 8,957 km līdz 14,385 km ar kad. apz. 64710020060; 

64710040221. 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka 

iesniegumā minēti krūmi un nelielie koki caurmērā no 10cm – 20 cm ir teritorijas 

apaugums, paredzēts cirst tikai bojātos kokus, kuri apdraud infrastruktūras darbību, 

cilvēka veselību, dzīvību vai īpašumu.. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, S.Orlova, A. Pūpols, M. Horna), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut iztīrīt īpašumu no apauguma un cirst tikai bojātos kokus, kuri apdraud 

infrastruktūras darbību, cilvēka veselību, dzīvību vai īpašumu. 

 

Sēdi slēdz plkst.15.00 

Sēdi vadīja  _____________________Miks Admidiņš 

Sēdi protokolēja _____________________Diāna Kronberga 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


